20. — *Quid adhuc addere...* David n'a pas assez de paroles pour exprimer sa reconnaissance, ou plutôt la parole humaine est impuissante à peindre ses sentiments. Dieu d'ailleurs, qui connaît tout, voit le fond de son cœur.

21. — *Propter verbum tuum.* A cause de la promesse que tu as faite à ton serviteur, parce que tu m'as choisi pour roi, ainsi que le passage parallèle des Paralipomènes, I Paral., XVII, 19, peut le donner à entendre. Il s'agissait alors de la parole que Dieu adressa à Samuel : « Et surge, unge eum, ipse est enim », I Rois, XVI, 12. Mais peut-être David fait allusion aux promesses concernant le Messie, et indirectement la tribu de Juda et la famille royale qui devait en sortir. Gen., XLIX, 10, car un passage des Paralipomènes, I Paral., XXVIII, 4, montre qu'il connaissait le rapport qui existait entre la promesse que Nathan lui avait communiquée et la prophétie de Jacob. — *Et secundum cor tuum.* C'est-à-dire selon ton amour et ta miséricorde, Cfr. Ex., XXXIV, 6; Ps., CII, 8.

22. — *Quia non est similis tui, neque est...* Dieu se montre incomparable en prodiguant

mine Deus, quia non est similis tui, neque est Deus extra te, in omnibus quæ audivimus auribus nostris.

23. Quæ est autem, ut populus tuus Israel, gens in terra, propter quam ivit Deus, ut redimeret cam sibi in populum, et poneret sibi nomen faceretque eis magnalia, et horribilia super terram, a facie populi tui, quem redemisti tibi ex Ægypto, gentem, et deum ejus.

24. Firmasti enim tibi populum tuum Israel in populum sempiternum; et tu, Domine Deus, factus es eis in Deum.

25. Nunc ergo, Domine Deus, verbum quod locutus es super servum tuum, et super domum ejus, suscita in sempiternum, et fac sicut locutus es,

26. Ut magnificetur nomen tuum usque in sempiternum, atque dicatur: Dominus exercituum, Deus super Israel. Et domus servi tui David erit stabilita coram Domino.

27. Quia tu, Domine exercituum, Deus Israel, revelasti aurem servi

a été glorifiée, Seigneur Dieu, car personne n'est semblable à vous, et il n'y a pas d'autre Dieu que vous, dans toutes les choses que nous avons entendues de nos oreilles.

23. Et quelle est la nation sur la terre comme votre peuple Israël, près de qui Dieu est allé pour le racheter et en faire son peuple, et y mettre son nom et y faire de grandes et terribles choses sur la terre, devant votre peuple que vous avez racheté pour vous de l'Égypte et de son peuple et de son dieu?

24. Car vous avez affermi pour vous Israël votre peuple, pour qu'il soit un peuple éternel, et vous êtes, Seigneur Dieu, devenu leur Dieu.